
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 882 del 25-11-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 882

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 140 del 25-11-2019

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI D.P.O. DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA
DI 40.000 EURO CON IL SISTEMA DELL' AFFIDAMENTO DIRETTO PER ANNO UNO E
IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 882 del 25-11-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  decreto sindacale n.7 del 31.07.2019 di attribuzione, tra l’altro,  dell’incarico di
Responsabile  dell’area Affari generali, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

Premesso che è entrato in vigore lo scorso 24 maggio 2016, direttamente applicabile in tutti gli
Stati dell'Unione europea a partire dal 25 maggio 2018 il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Tra le novità introdotte il Regolamento per gli enti e imprese vi sono:
- l’adozione di approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un
determinato trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli interessati. Il
principio-chiave è «privacy by design», ossia garantire la protezione dei dati fin dalla fase di
ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema, e adottare comportamenti che
consentano di prevenire possibili problematiche;
- L’introduzione della figura del «Responsabile della protezione dei dati» (Data Protection Officer o
DPO), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali nelle imprese e negli enti;
- la responsabilizzazione (accountability) dei titolari del trattamento ;

Visto il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 132 dello scorso 8 giugno), che introduce modifiche numerose e sostanziali in tema di
trasparenza e diritto d’accesso e impone un significativo restyling della sezione amministrazione
trasparente del sito internet e l’adozione di misure organizzative per garantire il nuovo ed ampio
diritto di accesso;

Considerato che il tema dell'applicazione delle disposizioni sulla trasparenza da parte della PA, in
seguito all’approvazione della normativa sopra citata, è particolarmente complesso e necessita di
un approccio equilibrato per evitare che i diritti fondamentali alla riservatezza e alla protezione dei
dati possano essere gravemente pregiudicati da una diffusione, non adeguatamente
regolamentata, di documenti che riportino delicate informazioni personali;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni
aventi ad oggetto il servizio da acquisire presso Consip SpA;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 81 del 27.11.2018 con la quale è stato affidato
il SERVIZIO DPO secondo l’articolo 37 comma 6 del Regolamento sulla Protezione dei Dati GDPR
216/679 e compiti richiesti dal Regolamento Data Protection UE 2016/2016 alla ditta NEW
SYSTEM  S.R.L. con sede a Falerone (FM) via Brodolini 58/B;

Considerato che la ditta ha  confermato, l’importo di € 1.950,00 + iva per i servizi di  SERVIZIO
DPO secondo l’articolo 37 comma 6 del Regolamento sulla Protezione dei Dati GDPR 216/679 e
compiti richiesti dal Regolamento Data Protection UE 2016/2016 per la durata di anni uno;

Considerato che in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di importo inferiore
ai



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 882 del 25-11-2019  Pagina 3

40.000,00= per l’acquisizione di beni e servizi, trova applicazione quanto previsto dall’art. 37,
comma 1, del D.Lgs 50/2016;

Rilevato che i principi posti dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e
rispettati mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016;

Considerato:
- di procedere all’affidamento diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2,
lettera a) D.Lgs. 50/2016;
- che l’operatore economico NEW SYSTEM  S.R.L. con sede a Falerone (FM) via Brodolini 58/B
ha confermato, per l’anno 2019, l’importo di € 1.950,00 + iva per i servizi di  SERVIZIO DPO
secondo l’articolo 37 comma 6 del Regolamento sulla Protezione dei Dati GDPR 216/679 e compiti
richiesti dal Regolamento Data Protection UE 2016/2016 con la modalità dell’affidamento diretto ai
sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto congruo il costo esposto in relazione alle caratteristiche tecniche del servizio richiesto;

Dato atto:
- che l’importo complessivo dell’affidamento è di € 1.950,00  oltre IVA;
- che il codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7 – comma 4 – del D.L. 187/2010, è il seguente: CIG
ZF325F889F;
- che la richiesta del codice Cig, non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di
Vigilanza
sui contratti pubblici, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore a € 40.000,00;
- che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000;

Accertata la regolarità contributiva mediante richiesta del DURC Numero Protocollo
INPS_16795479 Data richiesta 12/08/2019 Scadenza validità 10/12/2019;

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a),D.L.78/2009 convertito in L.102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Visto:
- il D.Lgs.n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per
il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATI :

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale,
tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 882 del 25-11-2019  Pagina 4

Viste le schede allegate al Peg riguardanti i servizi che fanno capo al settore Affari Generali;

DATO ATTO che la liquidazione delle spese sarà disposta con determinazione del Funzionario
Responsabile del servizio che ha impegnato la spesa, fatte salve le eventuali eccezioni previste
nelle corrispondenti determinazioni di impegno.

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui la presente atto.

Di acquisire direttamente dalla ditta NEW SYSTEM SRL con sede in via Brodolini n. 58/b2.
Falerone (FM) cod.fisc. e partita iva 01153990443 il SERVIZIO DPO secondo l’articolo 37
comma 6 del Regolamento sulla Protezione dei Dati GDPR 216/679 e compiti richiesti dal
Regolamento Data Protection UE 2016/2016.

Di stabilire le seguenti condizioni contrattuali:3.
-  Costo € 1.950,00 + iva
- Durata anni 1

4. Di dare atto che il CIG del contratto è n. ZB81C6EE9C.

5. Di impegnare la somma complessiva di € 2.379,00 IVA compresa, imputando la spesa al
capitolo 2478/C del Peg per l’esercizio in corso.

6. Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 882 del 25-11-2019  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 25-11-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 25-11-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 18-12-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 18-12-2019 al 02-01-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 2095    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


